
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 49  

     �αθορισμός ÇοÈ ÇρόποÈ εισαγωγής Èποψηφίων 

σÇον �λάδο ΕπισÇημονικού £ροσωπικού Çης Ει-

δικής Νομικής Υπηρεσίας ÇοÈ ΥποÈργείοÈ Εξω-

Çερικών με Çον βαθμό ÇοÈ ΕισηγηÇή.

  H £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 366 του ν. 4781/2021 «Οργά-

νωση »αι ¼ειτουργία Υπουργείου Εξωτερι»ών, Συμβού-
¼ιο Απόδημου Ε¼¼ηνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς 
αναπτυξια»ής συνεργασίας »αι ανθρωπιστι»ής βοήθειας 
»αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 90 του Κώδι»α νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α’ 98), το οποίο διατηρήθη»ε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι, όπως προ»ύπτει από την Α.Π.Φ.2240/ 
23.04.2024 εισήγηση του �ενι»ού �ιευθυντή Οι»ονομι-
»ών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερι»ών, από τις δι-
ατάξεις του παρόντος δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος 
του »ρατι»ού προϋπο¼ογισμού.

3. Την 67/2024 γνωμοδότηση του Συμβου¼ίου της 
Επι»ρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Εξωτερι»ών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προ»ήρυξη διαγωνισμού

1. �ια την π¼ήρωση »ενών οργανι»ών θέσεων στον 
εισαγωγι»ό βαθμό του Εισηγητή του Κ¼άδου Επιστημο-
νι»ού Προσωπι»ού της Ειδι»ής Νομι»ής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Εξωτερι»ών, προ»ηρύσσεται διαγωνισμός 
με απόφαση του Υπουργού Εξωτερι»ών που δημοσιεύ-
εται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, διενεργούμενος 
σαράντα (40) του¼άχιστον ημέρες μετά τη δημοσίευ-
ση αυτή. Περί¼ηψη της προ»ήρυξης δημοσιεύεται σε 
τέσσερις (4) ημερήσιες εφημερίδες »αι αναρτάται στον 
διαδι»τυα»ό τόπο του Υπουργείου Εξωτερι»ών.

2. Η προ»ήρυξη ορίζει την ημέρα έναρξης του δια-
γωνισμού, τον τόπο διεξαγωγής του, τα δι»αιο¼ογητι»ά 
συμμετοχής, την »ατα¼η»τι»ή ημερομηνία υποβο¼ής 
αιτήσεων συμμετοχής »αι δι»αιο¼ογητι»ών από τους 
υποψηφίους, τον αριθμό των υποψηφίων που διορίζο-
νται σε »ενές οργανι»ές θέσεις στον εισαγωγι»ό βαθμό 
στο Τμήμα �ημοσίου �ιεθνούς �ι»αίου »αι/ή στο Τμήμα 
�ι»αίου της Ευρωπαϊ»ής Ένωσης της Ειδι»ής Νομι»ής 
Υπηρεσίας, μετά την επιτυχία τους στον διαγωνισμό, 
»αθώς »αι τα δι»αιο¼ογητι»ά που υποβά¼¼ονται από 
τους επιτυχόντες για τον διορισμό τους. Η προ»ήρυξη 
περι¼αμβάνει, περαιτέρω, τη διαδι»ασία, τον τρόπο »αι 
ά¼¼ες ¼επτομέρειες διεξαγωγής του διαγωνισμού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του παρόντος. Εάν, για τεχνι»ούς 
¼όγους, δεν είναι εφι»τή η διεξαγωγή του διαγωνισμού 
στον τόπο που ορίστη»ε με την προ»ήρυξη, η �ιεύθυνση 
Προσωπι»ού »αι �ιοι»ητι»ής Οργάνωσης του Υπουργεί-
ου Εξωτερι»ών ορίζει ά¼¼ον τόπο που γνωστοποιείται 
έγ»αιρα στους υποψηφίους.

Άρθρο 2
�ιάρ»εια »αι διενέργεια
εισαγωγι»ού διαγωνισμού

1. Ο διαγωνισμός δύναται να διεξάγεται σε συνεχείς 
ημέρες χωρίς να εξαιρούνται οι Κυρια»ές ή οι επίσημες 
ημέρες αργίας, εφόσον τούτο »ρίνεται αναγ»αίο από την 
Επιτροπή Εξετάσεων.

2. Εάν δεν είναι δυνατή, για οποιονδήποτε ¼όγο, η 
έναρξη του διαγωνισμού την ημέρα που ορίσθη»ε, με 
απόφαση του Υπουργού Εξωτερι»ών, η οποία αναρτάται 
στο «Πρόγραμμα �ιαύγεια» »αι στον διαδι»τυα»ό τόπο 
του Υπουργείου Εξωτερι»ών, ορίζεται νέα ημέρα έναρ-
ξης, μεταγενέστερη της αρχι»ής ορισθείσας. Η μετάθεση 
αυτή δεν δίνει το δι»αίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό 
σε ά¼¼ους υποψηφίους ε»τός από αυτούς που έγιναν 
ήδη δε»τοί.

Άρθρο 3
Προσόντα υποψηφίων

1. �ια τη συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτούνται, 
ε»τός των γενι»ών προσόντων του άρθρου 319, »αι 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύ¼¼ου 137

8315

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.21 15:21:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8316 Τεύχος A’ 137/20.08.2024

τα ειδι»ά προσόντα διορισμού του άρθρου 360 του 
ν. 4781/2021: α) πτυχίο Νομι»ού Τμήματος ή Νομι»ής 
Σχο¼ής της ημεδαπής ή αντίστοιχο »αι ισότιμο της 
α¼¼οδαπής, β) μεταπτυχια»ό δίπ¼ωμα της ημεδαπής 
ή αντίστοιχο »αι ισότιμο της α¼¼οδαπής, ειδί»ευσης
(βα) στο �ημόσιο �ιεθνές �ί»αιο, για την εισαγωγή στο 
Τμήμα �ημοσίου �ιεθνούς �ι»αίου, ή (ββ) στο Ευρω-
παϊ»ό �ί»αιο, για την εισαγωγή στο Τμήμα �ι»αίου της 
Ευρωπαϊ»ής Ένωσης, »αθώς »αι γ) γνώση της αγγ¼ι»ής 
»αι της γα¼¼ι»ής γ¼ώσσας.

2. Ο υποψήφιος υποβά¼¼ει στη �ιεύθυνση Προσωπι-
»ού »αι �ιοι»ητι»ής Οργάνωσης του Υπουργείου Εξω-
τερι»ών αίτηση συμμετοχής σε ειδι»ό έντυπο, το οποίο 
έχει τη μορφή υπεύθυνης δή¼ωσης »αι το οποίο περιέχει 
τα εξής στοιχεία: Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο »αι μη-
τρώνυμο, ημερομηνία, έτος »αι τόπο γέννησης, τόπο 
διαμονής, αριθμό δε¼τίου ταυτότητας ή διαβατηρίου, 
στρατιωτι»ό αριθμό για τους άρρενες, στοιχεία επι»οι-
νωνίας »αι τους τίτ¼ους σπουδών που αναφέρονται στην 
παρ. 1, »αθώς »αι συνημμένο στο έντυπο σύντομο βι-
ογραφι»ό σημείωμα. Ο υποψήφιος δη¼ώνει υπεύθυνα 
ότι »ατά τον χρόνο ¼ήξης της προθεσμίας υποβο¼ής 
των αιτήσεων συμμετοχής έχει τα γενι»ά προσόντα του 
άρθρου 319 »αι τα ειδι»ά προσόντα των παρ. 1 »αι 2 
του άρθρου 360 του ν. 4781/2021. Η αίτηση συμμετο-
χής επέχει θέση υπεύθυνης δή¼ωσης του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) »αι η ανα»ρίβεια των δη¼ουμένων 
στοιχείων επισύρει τις προβ¼επόμενες ποινι»ές »υρώ-
σεις. Ο υποψήφιος επισυνάπτει στην αίτηση συμμετο-
χής, επί ποινή απο»¼εισμού, ό¼ους τους απαιτούμενους 
από την προ»ήρυξη τίτ¼ους σπουδών »αι τα πιστοποι-
ητι»ά αναγνώρισης ισοτιμίας/αντιστοιχίας των τίτ¼ων 
σπουδών α¼¼οδαπής, σε ευ»ρινή αντίγραφα. Οι τίτ¼οι 
σπουδών ή οι βεβαιώσεις της α¼¼οδαπής συνοδεύονται 
από φωτοτυπία επίσημης μετάφρασης στην ε¼¼ηνι»ή 
γ¼ώσσα »αι φέρουν τις απαιτούμενες επι»υρώσεις, »ατ’ 
ανα¼ογι»ή εφαρμογή των οριζομένων στις προ»ηρύ-
ξεις του ΑΣΕΠ. Στην προ»ήρυξη μπορεί να ορίζεται ότι 
η υποβο¼ή της αίτησης συμμετοχής γίνεται απο»¼ειστι-
»ά μέσω ειδι»ής η¼ε»τρονι»ής π¼ατφόρμας ή με ά¼¼ο 
πρόσφορο η¼ε»τρονι»ό μέσο, απο»¼ειομένης, στην 
περίπτωση αυτή, της αυτοπρόσωπης »ατάθεσης ή της 
υποβο¼ής με συστημένη ταχυδρομι»ή επιστο¼ή ή με 
συνδυασμό ό¼ων ή μερι»ών ε» των ανωτέρω τρόπων 
υποβο¼ής υποψηφιότητας.

3. Ο υποψήφιος απα¼¼άσσεται από την υποχρέωση 
υποβο¼ής των δι»αιο¼ογητι»ών που αποδει»νύουν στοι-
χεία, εφόσον αυτά αναγράφονται στο δε¼τίο ταυτότητας 
ή διαβατηρίου του. Στην περίπτωση αυτή ο υποψήφι-
ος επιδει»νύει το δε¼τίο ταυτότητάς του στον αρμόδιο 
υπά¼¼η¼ο της �ιεύθυνσης Προσωπι»ού »αι �ιοι»ητι»ής 
Οργάνωσης του Υπουργείου Εξωτερι»ών, ο οποίος βε-
βαιώνει επάνω στο σώμα της αίτησης συμμετοχής στον 
διαγωνισμό την ύπαρξη αυτών των στοιχείων. Αν η προ-
»ήρυξη ορίζει ότι η υποβο¼ή της αίτησης συμμετοχής 
γίνεται απο»¼ειστι»ά μέσω ειδι»ής η¼ε»τρονι»ής π¼ατ-
φόρμας ή με ά¼¼ον η¼ε»τρονι»ό τρόπο, επισυνάπτεται 
σε αυτήν, επί ποινή απο»¼εισμού, αντίγραφο του δε¼τίου 
ταυτότητας ή ισχύοντος διαβατηρίου του υποψηφίου.

4. �ια την απόδειξη της συνδρομής των αναφερομένων 
στο άρθρο 319 του ν. 4781/2021 γενι»ών προσόντων 
διορισμού, οι υποψήφιοι που περι¼αμβάνονται στον 
πίνα»α διοριστέων της παρ. 2 του άρθρου 10 υποχρε-
ούνται να προσ»ομίσουν στη �ιεύθυνση Προσωπι»ού 
»αι �ιοι»ητι»ής Οργάνωσης του Υπουργείου Εξωτερι-
»ών, εντός τριάντα (30) ημερών από την ανα»οίνωση 
των αποτε¼εσμάτων, τα αναγ»αία δι»αιο¼ογητι»ά: α) δύο 
(2) ιατρι»ές γνωματεύσεις, (αα) μία παθο¼όγου ή γενι»ού 
ιατρού »αι (αβ) μία ψυχιάτρου, είτε του �ημοσίου είτε 
ιδιώτη, με τις οποίες πιστοποιείται ότι έχουν την υγεία 
»αι φυσι»ή ι»ανότητα που επιτρέπει την ε»τέ¼εση των 
»αθη»όντων τους »αι ότι δεν πάσχουν από τα σοβαρά 
νοσήματα που αναγράφονται στην περ. η της παρ. 1 του 
άρθρου 319 του ν. 4781/2021 »αι β) υπεύθυνη δή¼ωση 
του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 περί (μη) παραπομπής 
σε δί»η »αι περί (μη) άσ»ησης ποινι»ής δίωξης για τα 
αδι»ήματα της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 319 του 
ν. 4781/2021, εξαιρουμένων των δι»αιο¼ογητι»ών δι-
ορισμού της παρ. 5 που αναζητούνται αυτεπαγγέ¼τως 
από τη �ιοί»ηση. Σε περίπτωση άπρα»της παρόδου της 
προθεσμίας, οι επιτυχόντες δεν διορίζονται, διαγράφο-
νται από τον οι»είο πίνα»α διοριστέων »αι »α¼ούνται για 
διορισμό οι αμέσως επόμενοι στον πίνα»α επι¼αχόντων 
της παρ. 3 του άρθρου 10.

5. Η �ιεύθυνση Προσωπι»ού »αι �ιοι»ητι»ής Οργά-
νωσης του Υπουργείου Εξωτερι»ών προβαίνει σε αυτε-
πάγγε¼τη αναζήτηση των »άτωθι πιστοποιητι»ών των 
επιτυχόντων υποψηφίων: α) αντίγραφο ή απόσπασμα 
¼ηξιαρχι»ής πράξης γέννησης, β) πιστοποιητι»ό γέννη-
σης από τον �ήμο εγγραφής, γ) πιστοποιητι»ό στρα-
το¼ογι»ής »ατάστασης τύπου Α’ από το αρμόδιο στρα-
το¼ογι»ό γραφείο, δ) αντίγραφο ποινι»ού μητρώου για 
δι»αστι»ή χρήση.

Άρθρο 4
Επιτροπή Εξετάσεων »αι Εξεταστές

1. Τον διαγωνισμό διεξάγει τριμε¼ής Επιτροπή Εξετά-
σεων, η οποία έχει τη γενι»ή αρμοδιότητα για τη διεξαγω-
γή του διαγωνισμού, αποτε¼ούμενη από έναν υπά¼¼η¼ο 
του �ιπ¼ωματι»ού Κ¼άδου του Υπουργείου Εξωτερι»ών, 
με βαθμό του¼άχιστον Π¼ηρεξουσίου Υπουργού Β’, ως 
Πρόεδρο, »αι δύο (2) Νομι»ούς Συμβού¼ους με βαθμό Α’, 
έναν από »άθε Τμήμα της Ειδι»ής Νομι»ής Υπηρεσίας, ως 
μέ¼η. Τα τα»τι»ά »αι ισάριθμα αναπ¼ηρωματι»ά μέ¼η της 
Επιτροπής Εξετάσεων, δύο (2) γραμματείς του διαγωνι-
σμού »αι οι αναπ¼ηρωτές τους, »αθώς »αι οι επιτηρητές 
του διαγωνισμού, ορίζονται του¼άχιστον σαράντα ο»τώ 
(48) ώρες πριν από τη διεξαγωγή του διαγωνισμού με 
απόφαση του Υπουργού Εξωτερι»ών.

2. Με όμοια απόφαση, ορίζονται ως εξεταστές Ομότι-
μοι Καθηγητές ή μέ¼η �ΕΠ ΑΕΙ γνωστι»ού αντι»ειμένου 
συναφούς με τα εξεταζόμενα μαθήματα. Μπορούν επί-
σης να ορισθούν εξεταστές »αι ά¼¼α πρόσωπα που έχουν 
ειδι»ές γνώσεις στα εξεταζόμενα μαθήματα του άρθρου 
5. �ια τη διαδι»ασία της συνέντευξης, ως εξεταστές ορί-
ζονται τα τρία μέ¼η της Επιτροπής Εξετάσεων »αι ένας 
ψυχίατρος ή ψυχο¼όγος. Ειδι»ά για τα μαθήματα των 
ξένων γ¼ωσσών, ως εξεταστές μπορούν να ορισθούν 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 8317Τεύχος A’ 137/20.08.2024

υπά¼¼η¼οι του �ιπ¼ωματι»ού Κ¼άδου με βαθμό του¼άχι-
στον Συμβού¼ου Πρεσβείας Α’ ή μέ¼η του Επιστημονι»ού 
Προσωπι»ού της Ειδι»ής Νομι»ής Υπηρεσίας με βαθμό 
του¼άχιστον Νομι»ού Συμβού¼ου Β’. Η απόφαση ορι-
σμού των εξεταστών αναρτάται στο «Πρόγραμμα �ιαύ-
γεια» μετά την ο¼ο»¼ήρωση της εξέτασης του συνό¼ου 
των μαθημάτων του άρθρου 5.

3. Η Επιτροπή Εξετάσεων »αταρτίζει το πρόγραμμα 
των εξετάσεων, στο οποίο αναφέρονται τα στάδια του 
διαγωνισμού (γραπτή »αι προφορι»ή δο»ιμασία) »αι η 
σειρά εξέτασης των μαθημάτων του άρθρου 5.

4. Οι γραμματείς του διαγωνισμού είναι υπά¼¼η¼οι 
του Κ¼άδου �ιοι»ητι»ού Προξενι»ού του Υπουργείου 
Εξωτερι»ών. Έργο των γραμματέων του διαγωνισμού 
»αι των αναπ¼ηρωτών τους είναι η προετοιμασία του 
διαγωνισμού, η υποβοήθηση της Επιτροπής Εξετάσεων 
»αι των ¼οιπών εξεταστών, η σύνταξη των απαραίτη-
των εγγράφων »αι ανα»οινώσεων του διαγωνισμού, η 
σύνταξη του πρα»τι»ού διεξαγωγής του διαγωνισμού 
από την έναρξη της διαγωνιστι»ής διαδι»ασίας μέχρι 
την ο¼ο»¼ήρωση ό¼ων των σταδίων αυτής, »αθώς »αι 
η σύνταξη »αι έ»δοση του πρα»τι»ού αποτε¼εσμάτων 
της παρ. 2 του άρθρου 10.

Άρθρο 5
Εξεταζόμενα μαθήματα

1. Τα μαθήματα, στα οποία εξετάζονται οι υποψήφιοι 
για την π¼ήρωση θέσεων στο Τμήμα �ημοσίου �ιεθνούς 
�ι»αίου είναι τα α»ό¼ουθα:

α) �ημόσιο �ιεθνές �ί»αιο.
β) �ιπ¼ωματι»ή Ιστορία της Ευρώπης από το Συνέδριο 

της Βιέννης »αι μετά »αι, ειδι»ότερα, οι διεθνείς συνθή»ες 
που αφορούν στην Ε¼¼άδα από τη σύσταση του Ε¼¼η-
νι»ού Κράτους.

γ) Αγγ¼ι»ή γ¼ώσσα.
δ) �α¼¼ι»ή γ¼ώσσα.
ε) �ιπ¼ωματι»ό »αι Προξενι»ό �ί»αιο.
στ) Συνταγματι»ό �ί»αιο.
ζ) Συνέντευξη.
2. Τα μαθήματα, στα οποία εξετάζονται οι υποψήφιοι 

για την π¼ήρωση θέσεων στο Τμήμα �ι»αίου της Ευρω-
παϊ»ής Ένωσης είναι τα α»ό¼ουθα:

α) �ί»αιο της Ευρωπαϊ»ής Ένωσης.
β) Ευρωπαϊ»οί Θεσμοί »αι Πο¼ιτι»ές.
γ) Αγγ¼ι»ή γ¼ώσσα.
δ) �α¼¼ι»ή γ¼ώσσα.
ε) Βασι»ές αρχές »αι στοιχεία �ημοσίου �ιεθνούς �ι-

»αίου.
στ) Συνταγματι»ό �ί»αιο.
ζ) Συνέντευξη.

Άρθρο 6
�ραπτή »αι προφορι»ή δο»ιμασία

1. Η δο»ιμασία στα υπό στοιχεία α, β, γ »αι δ μαθή-
ματα των παρ. 1 »αι 2 του άρθρου 5, όσον αφορά στον 
διαγωνισμό »αι για τα δύο Τμήματα, είναι γραπτή »αι 
προφορι»ή. �ια τα ¼οιπά μαθήματα, συμπερι¼αμβανο-
μένης της δο»ιμασίας της Συνέντευξης, η εξέταση είναι 
μόνο προφορι»ή. Εάν υποψήφιος δεν εμφανισθεί »ατά 

την εξέταση (γραπτή ή προφορι»ή) οποιουδήποτε μα-
θήματος, απο»¼είεται από την υπό¼οιπη εξέταση. �ια 
το �ημόσιο �ιεθνές �ί»αιο, το �ί»αιο της Ευρωπαϊ»ής 
Ένωσης »αι τους Ευρωπαϊ»ούς Θεσμούς »αι Πο¼ιτι»ές, η 
γραπτή δο»ιμασία συνίσταται στην ανάπτυξη ενός θεω-
ρητι»ού »αι ενός πρα»τι»ού θέματος. �ια τη �ιπ¼ωματι»ή 
Ιστορία, η γραπτή δο»ιμασία συνίσταται στην ανάπτυ-
ξη ενός ιστορι»ού θέματος. Η γραπτή δο»ιμασία, όσον 
αφορά στις ξένες γ¼ώσσες, συνίσταται σε: α) ερωτήσεις 
»ατανόησης επί »ειμένου στην ξένη γ¼ώσσα, έ»τασης 
έως δύο (2) σε¼ίδων »αι β) μετάφραση δέ»α (10) στί-
χων από την ξένη γ¼ώσσα στην ε¼¼ηνι»ή. Η προφορι»ή 
δο»ιμασία στις ξένες γ¼ώσσες συνίσταται σε ανάγνωση 
ξένου »ειμένου από τους υποψηφίους »αι συνομι¼ία με 
τον εξεταστή για τον έ¼εγχο της ευχέρειας έ»φρασής 
τους στην ξένη γ¼ώσσα.

2. �ραπτή δο»ιμασία:
�ια τη γραπτή δο»ιμασία των μαθημάτων του �ημο-

σίου �ιεθνούς �ι»αίου, του �ι»αίου της Ευρωπαϊ»ής 
Ένωσης »αι των Ευρωπαϊ»ών Θεσμών »αι Πο¼ιτι»ών, οι 
εξεταστές υποβά¼¼ουν στον Πρόεδρο της Επιτροπής 
Εξετάσεων, πριν από την έναρξη της εξέτασης, »ατά¼ογο 
τριών (3) θεωρητι»ών »αι τριών (3) πρα»τι»ών θεμάτων. 
�ια τη �ιπ¼ωματι»ή Ιστορία υποβά¼¼εται »ατά¼ογος τρι-
ών (3) ιστορι»ών θεμάτων. Ομοίως, για τις ξένες γ¼ώσσες 
υποβά¼¼εται »ατά¼ογος τριών (3) »ειμένων - θεμάτων 
στην αγγ¼ι»ή ή γα¼¼ι»ή γ¼ώσσα, έ»τασης έως δύο (2) 
σε¼ίδων για την »άθε γ¼ώσσα με α) ομάδα ερωτήσεων 
»ατανόησης επί αυτών »αι β) επισήμανση του τμήμα-
τος δέ»α (10) στίχων ε»άστου »ειμένου, το οποίο θα 
μεταφραστεί στην ε¼¼ηνι»ή γ¼ώσσα. Η επι¼ογή των 
προς εξέταση θεμάτων γίνεται πριν από την έναρξη της 
γραπτής εξέτασης του οι»είου μαθήματος με »¼ήρωση 
που διενεργείται εντός της αίθουσας εξέτασης, ενώπι-
ον του Προέδρου της Επιτροπής Εξετάσεων ή του ανα-
π¼ηρωτή του. Η γραπτή δο»ιμασία διεξάγεται υπό την 
επίβ¼εψη του Προέδρου της Επιτροπής Εξετάσεων ή 
του αναπ¼ηρωτή του, του οι»είου εξεταστή ή του ανα-
π¼ηρωτή του »αι ενός ε» των γραμματέων. Απαγορεύε-
ται στους υποψηφίους να α¼¼η¼οβοηθούνται »ατά την 
ώρα της δο»ιμασίας »αι να »άνουν χρήση οποιωνδήποτε 
βιβ¼ίων ή σημειώσεων ή η¼ε»τρονι»ών βοηθημάτων 
»αι μέσων επι»οινωνίας με ποινή αποβο¼ής από τον 
διαγωνισμό. Σε περίπτωση αποβο¼ής υποψηφίου για 
τους ¼όγους αυτούς, ο ένας από τους δύο γραμματείς 
συντάσσει πρα»τι»ό που υπογράφεται από τον Πρόεδρο 
της Επιτροπής Εξετάσεων ή τον αναπ¼ηρωτή του »αι 
τον εξεταστή ή αναπ¼ηρωτή του οι»είου μαθήματος. 
�ια τη γραπτή δο»ιμασία διατίθεται στους υποψηφίους 
»ό¼¼α χαρτιού που φέρει τη σφραγίδα του Υπουργείου 
Εξωτερι»ών. Στην πάνω αριστερή γωνία αναγράφονται 
τα στοιχεία του υποψηφίου. Οι ενδείξεις των ατομι»ών 
στοιχείων των υποψηφίων στις »ό¼¼ες τους »α¼ύπτονται 
»ατά την παράδοσή τους με σ»ούρο αδιαφανές χαρτί, το 
οποίο επι»ο¼¼άται παρουσία τους, αφού ο¼ο»¼ηρωθεί ο 
σχετι»ός έ¼εγχος ταυτοπροσωπίας »αι μονογραφούν τα 
γραπτά δο»ίμια από τους γραμματείς ή τους επιτηρητές. 
Μετά το πέρας της εξέτασης, τα γραπτά παραδίδονται 
προς διόρθωση στον εξεταστή, ο οποίος τα βαθμο¼ο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8318 Τεύχος A’ 137/20.08.2024

γεί με ερυθρό με¼άνι. �ια τη γραπτή εξέταση ό¼ων των 
μαθημάτων, π¼ην των μαθημάτων των ξένων γ¼ωσσών, 
δίδεται στους υποψήφιους χρονι»ό διάστημα τριών (3) 
ωρών. �ια τα μαθήματα της αγγ¼ι»ής »αι γα¼¼ι»ής γ¼ώσ-
σας δίδεται χρονι»ό διάστημα δύο (2) ωρών. Επανεξέτα-
ση ή νέα βαθμο¼όγηση των γραπτών δεν επιτρέπεται.

3. Προφορι»ή δο»ιμασία:
α) �ια την προφορι»ή δο»ιμασία ό¼ων των μαθημάτων 

που αναφέρονται στο άρθρο 5, π¼ην των ξένων γ¼ωσ-
σών »αι της συνέντευξης, ο εξεταστής προετοιμάζει 
αριθμό ερωτήσεων- »¼ήρων διπ¼άσιο του συνο¼ι»ού 
αριθμού των υποψηφίων »αι οι »¼ήροι τοποθετούνται 
σε ειδι»ή »¼ηρωτίδα. �ια τις ξένες γ¼ώσσες ο αριθμός 
των »¼ήρων που τοποθετούνται στην ειδι»ή »¼ηρωτίδα 
αντιστοιχεί στον αριθμό των υποψηφίων π¼έον ενός »αι 
»άθε »¼ήρος αντιστοιχεί σε ορισμένο προς ανάγνωση 
»είμενο. �ια τη δο»ιμασία της Συνέντευξης, οι εξεταστές 
(τα τρία μέ¼η της Επιτροπής Εξετάσεων »αι ο ορισθείς 
ψυχίατρος ή ψυχο¼όγος) υποβά¼¼ουν στους υποψηφί-
ους από μία (1) του¼άχιστον ερώτηση έ»αστος, σύμφωνα 
με τα ανα¼υόμενα στην περ. δ.

β) Η προφορι»ή δο»ιμασία ό¼ων των μαθημάτων, π¼ην 
της Συνέντευξης, γίνεται δημόσια ενώπιον, του¼άχιστον, 
του Προέδρου της Επιτροπής Εξετάσεων ή του αναπ¼η-
ρωτή του, του εξεταστή ή του αναπ¼ηρωτή του »αι ενός 
από τους γραμματείς. Ερωτήσεις υποβά¼¼ονται μόνο 
από τον εξεταστή »άθε μαθήματος. Η σειρά εξέτασης 
»άθε διαγωνιζομένου »αθορίζεται με »¼ήρωση, η οποία 
διενεργείται πριν από την έναρξη της εξέτασης του οι»εί-
ου μαθήματος, παρουσία των υποψηφίων. Σύμφωνα με 
τη σειρά αυτή, »άθε υποψήφιος προσέρχεται »αι ¼αμβά-
νει από την »¼ηρωτίδα δύο (2) ερωτήσεις-»¼ήρους. Από 
τους »¼ήρους αυτούς ο υποψήφιος επι¼έγει ε»είνον που 
περιέχει την ερώτηση, στην οποία επιθυμεί να εξετασθεί, 
ενώ ο »¼ήρος που δεν επι¼έγεται από τον εξεταζόμενο, 
επιστρέφεται »αι δεν χρησιμοποιείται π¼έον. Εξέταση 
στην ίδια ερώτηση ά¼¼ου υποψηφίου απαγορεύεται. 
Μό¼ις εξετασθεί ο »άθε υποψήφιος χωριστά, βαθμο-
¼ογείται από τον εξεταστή με ερυθρό με¼άνι σε δε¼τίο 
βαθμο¼ογίας, το οποίο υπογράφεται μετά την ο¼ο»¼ή-
ρωση της προφορι»ής εξέτασης »αι παραδίδεται στον 
γραμματέα του διαγωνισμού.

γ) �ια την προφορι»ή δο»ιμασία στις ξένες γ¼ώσσες 
ο υποψήφιος παίρνει για »άθε ειδι»ή εξέταση έναν από 
τους αριθμημένους »¼ήρους που έχουν τοποθετηθεί 
στην »¼ηρωτίδα »αι έ»αστος αντιστοιχεί σε ορισμένο 
»είμενο προς ανάγνωση. Κατά τα ¼οιπά, η βαθμο¼ογία 
»άθε υποψηφίου διενεργείται με τη διαδι»ασία που ορί-
ζεται στην περ. β.

δ) Προφορι»ή δο»ιμασία Συνέντευξης:
δα) Η προφορι»ή δο»ιμασία της Συνέντευξης συνί-

σταται στην υποβο¼ή ερωτήσεων γενι»ού περιεχομένου 
(νομι»ού, διεθνών σχέσεων, επι»αιρότητας »αι γενι»ής 
παιδείας) από τους εξεταστές του μαθήματος, προ»ει-
μένου να δοθεί στους υποψήφιους η δυνατότητα να 
αναδείξουν την προσωπι»ότητά τους »αι να διαπιστω-
θεί, από τις δοθείσες απαντήσεις, η »ρίση »αι αντί¼ηψή 
τους, η ι»ανότητα να ε»φράζονται με α»ρίβεια, σαφήνεια 
»αι να αξιοποιούν τα ε»φραστι»ά μέσα της ε¼¼ηνι»ής 

γ¼ώσσας, η ευχέρεια επι»οινωνίας »αι συνεργασίας, η 
δυνατότητα ανταπό»ρισης σε εργασια»ή πίεση, η πνευ-
ματι»ή ευρύτητα »αι »α¼¼ιέργεια, η συναισθηματι»ή στα-
θερότητα, η »οινωνι»ότητα, »αθώς »αι ά¼¼ες ι»ανότητες 
»αι προσόντα που απαιτούνται για την άσ»ηση των »α-
θη»όντων του στε¼έχους της Ειδι»ής Νομι»ής Υπηρεσίας 
του Υπουργείου Εξωτερι»ών.

δβ) Η προφορι»ή δο»ιμασία της Συνέντευξης διενερ-
γείται δημόσια ενώπιον της Επιτροπής Εξετάσεων »αι 
του ορισθέντος ψυχίατρου ή ψυχο¼όγου (υπό την ιδιό-
τητά τους ως εξεταστών) »αι των δύο γραμματέων του 
διαγωνισμού. Ο »άθε υποψήφιος εξετάζεται χωριστά »αι 
»α¼είται να απαντήσει σε του¼άχιστον μία (1) ερώτηση 
ε»άστου εξεταστή της διαδι»ασίας. Η σειρά εξέτασης 
»άθε υποψηφίου »αθορίζεται με »¼ήρωση, η οποία δι-
ενεργείται παρουσία των υποψηφίων, »ατά την έναρξη 
της διαδι»ασίας. Η βαθμο¼όγηση του »άθε υποψηφίου 
από τους εξεταστές της διαδι»ασίας της Συνέντευξης 
γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. β παρ. 4 
του άρθρου 7.

δγ) Η διαδι»ασία της συνέντευξης ηχογραφείται »αι το 
ηχητι»ό αρχείο που συνιστά προϊόν της μαγνητοφώνη-
σης επισυνάπτεται στο πρα»τι»ό διεξαγωγής του διαγω-
νισμού της παρ. 4 του άρθρου 4, το οποίο τηρείται από 
τους γραμματείς του διαγωνισμού. Το ηχητι»ό αρχείο της 
συνέντευξης διατηρείται το αργότερο για τρεις (3) μήνες 
μετά τον διορισμό ή μέχρι το πέρας της διοι»ητι»ής ή 
δι»αστι»ής διαδι»ασίας σε περίπτωση αμφισβήτησης 
της νομιμότητας εισαγωγής ή αποτυχίας εισαγωγής 
υποψηφίου στον Κ¼άδο Επιστημονι»ού Προσωπι»ού 
της Ειδι»ής Νομι»ής Υπηρεσίας.

Άρθρο 7
Βαθμο¼ογία - �ιεξαγωγή �ιαγωνισμού

1. Κ¼ίμα»α βαθμο¼ογίας - βάση:
α) Η »¼ίμα»α βαθμο¼ογίας είναι 0-10 σε α»έραιους 

αριθμούς. Η βαθμο¼όγηση των εξεταζόμενων μαθη-
μάτων γίνεται μόνο από τους ορισθέντες εξεταστές ή 
αναπ¼ηρωτές εξεταστές των οι»είων μαθημάτων, όπως 
περιγράφεται »ατωτέρω στις παρ. 2, 3 »αι 4.

β) Στα υπό στοιχεία α, β, γ, δ »αι ζ μαθήματα των παρ. 1 
»αι 2 του άρθρου 5, οι υποψήφιοι πρέπει να συγ»εντρώ-
νουν, στο »άθε μάθημα, βαθμό του¼άχιστον έξι (6), δια-
φορετι»ά απο»¼είονται από την περαιτέρω συμμετοχή 
στον διαγωνισμό, στα δε υπό στοιχεία ε »αι στ μαθήματα, 
το σύνο¼ο της βαθμο¼ογίας τους, όταν διαιρεθεί διά του 
αριθμού των μαθημάτων αυτών, πρέπει να δίδει βαθμό 
του¼άχιστον έξι (6), διαφορετι»ά οι υποψήφιοι θεωρού-
νται αποτυχόντες.

2. Βαθμο¼ογία των μαθημάτων του Τμήματος �ημο-
σίου �ιεθνούς �ι»αίου:

α) Η βαθμο¼ογία στη δο»ιμασία του μαθήματος του 
�ημοσίου �ιεθνούς �ι»αίου εξάγεται ως εξής:

αα) �ραπτή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται για το 
θεωρητι»ό θέμα »αι ένας (1) βαθμός για το πρα»τι»ό 
θέμα, ο μέσος όρος των οποίων αποτε¼εί τον βαθμό της 
γραπτής δο»ιμασίας.

αβ) Προφορι»ή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται 
στην προφορι»ή εξέταση του �ημοσίου �ιεθνούς �ι-
»αίου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 8319Τεύχος A’ 137/20.08.2024

Προστίθενται οι βαθμοί που δόθη»αν χωριστά για τη 
γραπτή »αι την προφορι»ή εξέταση. Ο μέσος όρος δίδει 
τον τε¼ι»ό βαθμό στο μάθημα του �ημοσίου �ιεθνούς 
�ι»αίου, που πρέπει να είναι του¼άχιστον έξι (6). Όσοι 
υποψήφιοι δεν συγ»εντρώνουν τον βαθμό αυτό, απο»¼εί-
ονται από την περαιτέρω συμμετοχή στον διαγωνισμό.

β) Η βαθμο¼ογία στη δο»ιμασία της �ιπ¼ωματι»ής 
Ιστορίας της Ευρώπης εξάγεται ως εξής:

βα) �ραπτή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται στη 
γραπτή εξέταση του μαθήματος.

ββ) Προφορι»ή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται 
στην προφορι»ή εξέταση του μαθήματος. Προστίθενται 
οι βαθμοί που δόθη»αν χωριστά για τη γραπτή »αι την 
προφορι»ή εξέταση. Ο μέσος όρος δίδει τον τε¼ι»ό βαθ-
μό στο μάθημα της �ιπ¼ωματι»ής Ιστορίας της Ευρώπης, 
που πρέπει να είναι του¼άχιστον έξι (6). Όσοι υποψήφιοι 
δεν συγ»εντρώνουν τον βαθμό αυτό, απο»¼είονται από 
την περαιτέρω συμμετοχή στον διαγωνισμό.

γ) Η βαθμο¼ογία στη δο»ιμασία των μαθημάτων του 
�ιπ¼ωματι»ού »αι Προξενι»ού �ι»αίου (προφορι»ή δο-
»ιμασία) »αι του Συνταγματι»ού �ι»αίου (προφορι»ή δο-
»ιμασία) εξάγεται ως εξής: ένας (1) βαθμός δίδεται στην 
προφορι»ή εξέταση των μαθημάτων αυτών, ο οποίος 
αποτε¼εί »αι τον τε¼ι»ό βαθμό τους. Όσοι υποψήφιοι 
δεν συγ»εντρώνουν στα δύο (2) αυτά μαθήματα μέσο 
όρο βαθμο¼ογίας του¼άχιστον έξι (6) θεωρούνται απο-
τυχόντες στις εξετάσεις.

3. �ια τα μαθήματα του Τμήματος �ι»αίου της Ευρω-
παϊ»ής Ένωσης:

α) Η βαθμο¼ογία στη δο»ιμασία του �ι»αίου της Ευ-
ρωπαϊ»ής Ένωσης εξάγεται ως εξής:

αα) �ραπτή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται για το 
θεωρητι»ό θέμα »αι ένας (1) βαθμός για το πρα»τι»ό, ο 
μέσος όρος των οποίων αποτε¼εί τον βαθμό της γραπτής 
δο»ιμασίας.

αβ) Προφορι»ή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται 
στην προφορι»ή εξέταση του μαθήματος. Προστίθενται 
οι βαθμοί που δόθη»αν χωριστά για τη γραπτή »αι την 
προφορι»ή εξέταση. Ο μέσος όρος δίδει τον τε¼ι»ό βαθ-
μό στο μάθημα του �ι»αίου της Ευρωπαϊ»ής Ένωσης, 
που πρέπει να είναι του¼άχιστον έξι (6). Όσοι υποψήφιοι 
δεν συγ»εντρώνουν τον βαθμό αυτό, απο»¼είονται από 
την περαιτέρω συμμετοχή στο διαγωνισμό.

β) Η βαθμο¼ογία στη δο»ιμασία των Ευρωπαϊ»ών Θε-
σμών »αι Πο¼ιτι»ών εξάγεται ως εξής: 

βα) �ραπτή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται για το 
θεωρητι»ό θέμα »αι ένας (1) βαθμός για το πρα»τι»ό, ο 
μέσος όρος των οποίων αποτε¼εί τον βαθμό της γραπτής 
δο»ιμασίας.

ββ) Προφορι»ή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται 
στην προφορι»ή εξέταση του μαθήματος. Προστίθενται 
οι βαθμοί που δόθη»αν χωριστά για τη γραπτή »αι την 
προφορι»ή εξέταση. Ο μέσος όρος δίδει τον τε¼ι»ό βαθ-
μό στο μάθημα των Ευρωπαϊ»ών Θεσμών »αι Πο¼ιτι»ών, 
που πρέπει να είναι του¼άχιστον έξι (6). Όσοι υποψήφιοι 
δεν συγ»εντρώνουν τον βαθμό αυτό απο»¼είονται από 
την περαιτέρω συμμετοχή στον διαγωνισμό.

γ) Η βαθμο¼ογία στη δο»ιμασία των μαθημάτων των 
Βασι»ών αρχών »αι στοιχείων �ημοσίου �ιεθνούς �ι-

»αίου (προφορι»ή δο»ιμασία) »αι του Συνταγματι»ού 
�ι»αίου (προφορι»ή δο»ιμασία) εξάγεται ως εξής:

Ένας (1) βαθμός δίδεται στην προφορι»ή εξέταση των 
μαθημάτων αυτών, ο οποίος αποτε¼εί »αι τον τε¼ι»ό βαθ-
μό τους. Όσοι υποψήφιοι δεν συγ»εντρώνουν στα δύο 
(2) αυτά μαθήματα μέσο όρο βαθμο¼ογίας του¼άχιστον 
έξι (6) θεωρούνται αποτυχόντες στις εξετάσεις.

4. �ια τα »οινά μαθήματα των δύο Τμημάτων:
α) Η βαθμο¼ογία στις δο»ιμασίες της αγγ¼ι»ής »αι της 

γα¼¼ι»ής γ¼ώσσας εξάγεται ως εξής:
αα) �ραπτή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται για την 

»ατανόηση »ειμένου »αι ένας (1) βαθμός για τη μετά-
φραση από την ξένη στην ε¼¼ηνι»ή γ¼ώσσα, ο μέσος 
όρος των οποίων αποτε¼εί τον βαθμό της γραπτής δο-
»ιμασίας.

αβ) Προφορι»ή δο»ιμασία: ένας (1) βαθμός δίδεται 
στην προφορι»ή εξέταση του μαθήματος. Προστίθενται 
οι βαθμοί που δόθη»αν χωριστά για τη γραπτή »αι την 
προφορι»ή εξέταση. Ο μέσος όρος δίδει τον τε¼ι»ό βαθ-
μό στο μάθημα της »άθε ξένης γ¼ώσσας, που πρέπει να 
είναι του¼άχιστον έξι (6). Όσοι υποψήφιοι δεν συγ»ε-
ντρώνουν τον βαθμό αυτό, χωριστά για »άθε γ¼ώσσα, 
απο»¼είονται από την περαιτέρω συμμετοχή στον δια-
γωνισμό.

β) Η βαθμο¼ογία στη δο»ιμασία της Συνέντευξης, εξά-
γεται ως εξής:

Οι υποψήφιοι απαντούν στις ερωτήσεις που υποβά¼-
¼ονται από τους τέσσερις (4) εξεταστές (τα τρία μέ¼η της 
Επιτροπής Εξετάσεων »αι τον ψυχίατρο ή ψυχο¼όγο), 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. δ της παρ. 3 του 
άρθρου 6. Οι εξεταστές υποβά¼¼ουν στους υποψηφίους 
από μία (1) του¼άχιστον ερώτηση έ»αστος »αι συμπ¼η-
ρώνουν ατομι»ό δε¼τίο αξιο¼όγησης, στο οποίο βαθ-
μο¼ογούν αιτιο¼ογημένα τον »άθε υποψήφιο, επί της 
συνο¼ι»ής του παρουσίας στη διαδι»ασία. Το σύνο¼ο των 
βαθμών διαιρείται διά του αριθμού των εξεταστών της 
δο»ιμασίας της Συνέντευξης »αι το πη¼ί»ο αυτού είναι 
ο τε¼ι»ός βαθμός στη Συνέντευξη. Όσοι υποψήφιοι δεν 
συγ»εντρώνουν τον βαθμό του¼άχιστον έξι (6) στη Συ-
νέντευξη, απο»¼είονται από την περαιτέρω συμμετοχή 
στον διαγωνισμό.

Άρθρο 8
Συντε¼εστές

Η αξία »άθε μαθήματος του διαγωνισμού προσδιορί-
ζεται από συντε¼εστή. �ια τα υπό στοιχεία α, β, γ, δ »αι ζ 
μαθήματα των παρ. 1 »αι 2 του άρθρου 5 ο συντε¼εστής 
είναι δέ»α (10) »αι για τα υπό στοιχεία ε »αι στ μαθήμα-
τα των παρ. 1 »αι 2 του άρθρου 5 ο συντε¼εστής είναι 
ο»τώ (8).

Άρθρο 9
Αποτε¼έσματα - σειρά επιτυχίας

1. Επιτυχόντες στις εξετάσεις είναι οι υποψήφιοι, οι 
οποίοι συγ»εντρώνουν τε¼ι»ό βαθμό του¼άχιστον έξι 
(6) στα μαθήματα υπό στοιχεία α, β, γ, δ »αι ζ των παρ. 1 
»αι 2 του άρθρου 5 »αι μέσο όρο του¼άχιστον έξι (6) 
στα μαθήματα υπό στοιχεία ε »αι στ των παρ. 1 »αι 2 
του άρθρου 5, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8320 Τεύχος A’ 137/20.08.2024

2. Η σειρά επιτυχίας των υποψηφίων σε σχέση με τις 
προ»ηρυχθείσες θέσεις »άθε Τμήματος της Ειδι»ής Νομι-
»ής Υπηρεσίας »αθορίζεται με την α»ό¼ουθη διαδι»ασία: 
ο βαθμός επιτυχίας σε »άθε μάθημα πο¼¼απ¼ασιάζεται 
με τον συντε¼εστή, που ε»φράζει την αξία »άθε μαθή-
ματος, σύμφωνα με τα προβ¼επόμενα στο άρθρο 8.
Ο τε¼ι»ός βαθμός διαμορφώνεται από το άθροισμα των 
ανωτέρω γινομένων.

3. Η τε¼ι»ή σειρά επιτυχίας »αθορίζεται από το ανωτέ-
ρω άθροισμα βαθμών που »αταχωρείται σε ανα¼υτι»ό 
τε¼ι»ό πίνα»α βαθμο¼ογίας »ατά φθίνουσα σειρά. Σε 
περίπτωση ισοψηφίας, η σειρά επιτυχίας »αθορίζεται 
με »¼ήρωση, η οποία διενεργείται παρουσία των ισο-
βαθμούντων.

Άρθρο 10
Πίνα»ες βαθμο¼ογίας - Πρα»τι»ό αποτε¼εσμάτων 
εισαγωγι»ού διαγωνισμού - Πίνα»ας επι¼αχόντων

1. Πίνα»ες βαθμο¼ογίας: Μετά την ο¼ο»¼ήρωση της 
εξέτασης »άθε μαθήματος, συντάσσεται πίνα»ας βαθ-
μο¼ογίας, ο οποίος υπογράφεται από τον Πρόεδρο της 
Επιτροπής Εξετάσεων ή τον αναπ¼ηρωτή αυτού, τον εξε-
ταστή ή τους εξεταστές »άθε μαθήματος »αι έναν ε» των 
γραμματέων. Οι πίνα»ες βαθμο¼ογίας ανα»οινώνονται 
στους διαγωνιζόμενους υποψηφίους με ανάρτησή τους 
στους ειδι»ούς για τις ανα»οινώσεις πίνα»ες που τηρού-
νται στο »εντρι»ό »ατάστημα του Υπουργείου Εξωτε-
ρι»ών, σε συνέχεια ανάρτησης σχετι»ής ενημερωτι»ής 
ανα»οίνωσης στον διαδι»τυα»ό τόπο του Υπουργείου 
Εξωτερι»ών, χωρίς ταυτοποιητι»ά στοιχεία των υποψη-
φίων α¼¼ά μόνο με χρήση του αριθμού πρωτο»ό¼¼ου, 
ο οποίος γνωστοποιείται σε »άθε υποψήφιο μετά την 
υποβο¼ή του ειδι»ού εντύπου αίτησης συμμετοχής της 
παρ. 2 του άρθρου 3.

2. Πρα»τι»ό αποτε¼εσμάτων: Σύμφωνα με τις ανωτέρω 
βαθμο¼ογίες, συντάσσεται πρα»τι»ό αποτε¼εσμάτων, το 
οποίο υπογράφουν ο Πρόεδρος »αι τα μέ¼η της Επιτρο-
πής Εξετάσεων »αι οι γραμματείς. Σε αυτό περι¼αμβάνο-
νται ή επισυνάπτονται: α) ο τε¼ι»ός πίνα»ας βαθμο¼ογίας 
»άθε Τμήματος της Ειδι»ής Νομι»ής Υπηρεσίας, ο οποίος 
έχει διαμορφωθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
9, »αι β) ο πίνα»ας διοριστέων, ο οποίος περι¼αμβάνει, 
»ατά φθίνουσα σειρά βαθμο¼ογίας, τους επιτυχόντες 
υποψηφίους από τον τε¼ι»ό πίνα»α βαθμο¼ογίας που 
»α¼ύπτουν τον αριθμό των προ»ηρυχθεισών θέσεων 
ε»άστου Τμήματος της Ειδι»ής Νομι»ής Υπηρεσίας, 
αφού τους υπογράψουν όσοι υπογράφουν »αι το πρα-
»τι»ό. Το παρόν πρα»τι»ό »αι οι πίνα»ες ανα»οινώνονται 
δημόσια με τους α»ό¼ουθους τρόπους: α) αναρτώνται 
στον διαδι»τυα»ό τόπο του Υπουργείου Εξωτερι»ών »αι
β) αναρτώνται στους ειδι»ούς για τις ανα»οινώσεις πίνα-

»ες που τηρούνται στο »εντρι»ό »ατάστημα του Υπουρ-

γείου Εξωτερι»ών.

3. Πίνα»ας επι¼αχόντων: Στην περίπτωση περισσό-

τερων επιτυχόντων από τις προ»ηρυχθείσες θέσεις, οι 

οποίοι δεν περι¼αμβάνονται στον πίνα»α διοριστέων, 

»αταρτίζεται σχετι»ός πίνα»ας επι¼αχόντων, ο οποί-

ος υπογράφεται από όσους υπογράφουν το πρα»τι»ό 

αποτε¼εσμάτων »αι επισυνάπτεται σε αυτό. Ο πίνα»ας 

επι¼αχόντων έχει ισχύ ένα (1) έτος από την ημερομηνία 

δημόσιας ανα»οίνωσης του πρα»τι»ού αποτε¼εσμάτων.

Άρθρο 11

�ι»αίωμα πρόσβασης των υποψηφίων

στα γραπτά δο»ίμια »αι ε¼άχιστος χρόνος 

τήρησής τους

1. Οι υποψήφιοι του εισαγωγι»ού διαγωνισμού δύ-

νανται, »ατόπιν σχετι»ής αίτησής τους, να έχουν πρό-

σβαση στα γραπτά δο»ίμιά τους, μετά τη δημοσίευση 

του πρα»τι»ού αποτε¼εσμάτων »αι του τε¼ι»ού πίνα»α 

βαθμο¼ογίας της παρ. 2 του άρθρου 10.

2. Μετά την πάροδο πέντε (5) ετών από τη δημοσίευση 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της πράξης διορι-

σμού των επιτυχόντων του εισαγωγι»ού διαγωνισμού 

στον Κ¼άδο Επιστημονι»ού Προσωπι»ού της Ειδι»ής 

Νομι»ής Υπηρεσίας, το σύνο¼ο των γραπτών δο»ιμίων, 

»αθώς »αι οι αιτήσεις συμμετοχής με το σύνο¼ο των 

δι»αιο¼ογητι»ών που υποβ¼ήθη»αν, των αποτυχόντων 

υποψηφίων »αταστρέφονται, εφόσον δεν ε»»ρεμεί δι-

οι»ητι»ή ή δι»αστι»ή διαδι»ασία σχετι»ή με τυχόν αμ-

φισβήτηση της νομιμότητας εισαγωγής ή αποτυχίας 

εισαγωγής.

Άρθρο 12

Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος »αταργείται το 

π.δ. 119/2009 (Α’ 151).

Άρθρο 13

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εξωτερι»ών αναθέτουμε τη δημοσίευ-

ση »αι ε»τέ¼εση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 12 Αυγούστου 2024

Η Πρόεδρος της �ημο»ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ 

Ο Υπουργός Εξωτερι»ών

ΓΕΩΡΓΙ�Σ ΓΕΡΑ ΕΤΡΙΤΗΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8322 Τεύχος A’ 137/20.08.2024

*01001372008240008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)

 ληροφορίες: (Ισόγειο, �ρ. 3 »αι τη¼εφ. »έντρο 210 5279000) 

 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: �ευτέρα ως Παρασ»ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼ή ψηφια»ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης »αι έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του Εθνι»ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστέ¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼ή αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼ήρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»ή φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼ή αιτήματος παραγγε¼ίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον 
ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέ¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφια»ής υπογραφής »αι χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφια»ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέ¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθέτουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 

δημοσίευση ε»τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παρα¼αβής »αι Καταχώρισης �ημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼ή/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια »υ»¼οφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδι»ό Αριθμό �ημοσιεύματος (ΚΑ�). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το Εθνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών »αι φορέων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει έντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά έντυπα, φα»έ¼ους για »άθε χρήση, ».ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφια»ές ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»ή φόρμα στον ιστότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


